[image: image1.jpg]<7

ke A

CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n°® 125.985/02 CONTRATO N° 2004/243.2

SEGUNDO  ADITIVO  AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE
A CAMARA DOS DEPUTADOS E
A XEROX - COMERCIO E
INDUSTRIA  LTDA.  PARA
LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS
MULTIFUNCIONALS, INCLUINDO
MANUTENGAO E  SUPORTE
TECNICO.

Aos vinte e quatro dias do més de margo de dois mil e seis, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n° 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a XEROX -
COMERCIO E INDUSTRIA LTDA., situada na Avenida Fernando Ferrari n®
1000/parte — Goiabeiras — Vitéri/ES, inscritt no CNPJ sob o n°
02.773.629/0001-08, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste
ato representada pelo seu Gerente de Contas, o senhor JOAO INACIO NETO,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo ao
Contrato n° 2004/243.0, em conformidade com o processo em referéncia, com
as disposi¢des contidas na Lei n°® 8.666, de 21/06/1993, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, no Regulamento dos Procedimentos
Licitatrios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n° 80, de
07/06/01, publicado no D.O.U. de 0507/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, na Lei n° 10.520, de 17/07/02, ¢ com o
Edital do Pregfo n° 62/04 e seus Anexos, observadas as cldusulas e condi¢des
a seguir enunciadas.

Este aditivo decorre da necessidade de formalizagio dos seguintes
eventos:

a) acréscimo de aproximadamente 2,72% (dois inteiros e setenta e

dois centésimos por cento) do valor mensal originalmente

contratado, representando um aumento de R$5.37348 (cinco mil,





[image: image2.jpg]&
g

2062 (JAN/OS)

CAMARA DOS DEPUTADOS

trezentos e setenta e trés reais e quarenta e oito centavos) ao valor
mensal do contrato, com amparo no artigo 65, § 1° da LEI
correspondente ao artigo 113, § 1°, do REGULAMENTO, referente
a0 acréscimo de 01 (uma) unidade do equipamento Xerox
WaorkCentre MP 45 ¢ de 01 (uma) unidade do equipamento Xerox
‘WorkCentre PRO 90;

b) alteragdo do Paragrafo Sétimo da Clausula Quinta deste Contrato, e
incluséio do Paragrafo Oitavo na mesma clausula, com amparo no
artigo 65, inciso 1, alinea “a”, da LEI, correspondente ao artigo 113,
inciso I, alinea “a”, do REGULAMENTO; e

¢) prorrogagdo da vigéncia contratual, pelo periodo de 12 (doze)
meses, a partir de 25.03.06, com amparo no artigo 57, 11, da LEL
c/c o artigo 105, 11, do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragao alterada para 2004/243.2,
passa a vigorar com a redagio modificada nas seguintes cléusulas:

CLAUSULA QUARTA - DA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS

O prazo de entrega dos equipamentos ora acrescidos & de 45 (quarenta
e cinco) dias, contado da data de assinatura deste aditivo.

Pardgrafo_primeito — Os equipamentos deverdo ser entregues ¢
instalados em dia de cxpediente normal, no horério das 9h s 12h ¢ das 14h s
18h, nos locais a serem indicados pela Cmara dos Deputados.

Parégrafo_segundo — I responsabilidade da CONTRATADA o
transporte vertical e horizontal dos equipamentos até o local de instalagéo.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obrigagdes da CONTRATADA aquelas enunciadas no
Edital do Pregio n® 62/04, além daquelas determinadas pelo orgdo
fiscalizador, em carter complementar, visando & perfeita execugio do abjeto
do presente contrato.

Pardgrafo primeiro ~ Todas as obrigagdes trabalhistas, inclusive
aquelas relativas ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS e &
Previdéncia Social, sdo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA,
como iinica empregadora da mao-de-obra utilizada para os fins estabelecidos
no presente contrato.





[image: image3.jpg]e
k-

2062 (JANIOS]

U, CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo segundo ~ A CONTRATADA responderd integral e
exclusivamente por eventuais reclamagdes trabalhistas de seu pessoal, mesmo
na hipétese de ser a UNIAO (Camara dos Deputados) acionada diretamente
como co-Reclamada.

Pardgrafo terceito ~ A CONTRATADA fica obrigada a apresentar &
CONTRATANTE, sempre que cxpirc o prazo de validade, a Certiddo
Negativa de Débito junto ao INSS — CND, o Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF e a Certidio Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e & Divida Ativa da Unido.

Partgrafo quarto — A ndo apresentagio das certiddies ¢ do certificado,
na forma mencionada no parégrafo anterior, implicard a aplicagdo das sangdes
administrativas cabfveis.

Parégrafo quinto — Obriga-se a CONTRATADA a treinar os usudrios
dos equipamentos para opers-los.

Parégrafo sexto — O treinamento referido no pardgrafo anterior serd
realizado nas dependéncias da Camara dos Deputados e em seu hordrio de
expediente normal

Parhgrafo sétimo — A CONTRATADA disponibilizard, sem 6nus para
a CONTRATANTE, a prestago de servigos em dias iteis, durante o hordrio
das 9bs 4s 18h30min, nas dependéncias da CONTRATANTE, com o
propésito de prestar suporte técnico de primeiro nivel, supervisio e
gerenciamento dos atendimentos técnicos de manutenlo corretiva e
preventiva dos equipamentos locados pela CONTRATADA.

Parfgrafo_oitavo — A CONTRATADA assumird responsabilidade
integral no tocantc a responsabilidade trabalhista entre 2 mesma € os
prestadores dos servigos na execugio do contrato, ficando clara a inexisténcia
de qualquer vinculo cmpregaticio entre os prestadores de servigos e a
CONTRATANTE, cabendo 2 CONTRATADA a responsabilidade pelo
pagamento de todas as despesas de sua prestagio de servigos, tais como
salérios, adicionais devidos, férias, décimo terceiro, seguros de acidente de
trabalho, contribuigdes ou encargos devidos & Previdéncia Social, ao FGTS,
a0 PIS, retengo do imposto de renda na fonte, bem como quaisquer oulros
encargos de natureza trabalhista, previdencidria ou tributéria, vedada a
extensio da carga horaria de trabalho além do expediente comercial.

Parfgrafo_nono - Como suporte a prestagdo de servigos, a
CONTRATADA fornecer 01 (um) microcomputador com 01 (uma) licenga
de uso dos seguintes softwares: sistema operacional Windows, pacote Office ¢
antivirus, A CONTRATADA oferecera também relatdrios de medigio de
consumo dos equipamentos locados. O fornecimento desse material ndo
acarretaré qualquer 6nus adicional para 2 CONTRATANTE, que também nio

5:)





[image: image4.jpg], CAMARA DOS DEPUTADOS

ter4 que prestar qualquer tipo de manutengfio no computador e nas licengas
fornecidas. Além disso, deverdo ser observadas pela CONTRATADA as

normas de colocagio de equipamentos de terceiros na ede de informatica da
CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO, DO PAGAMENTO E DO
REAJUSTE

O prego total estimado do presente contrato é de R$2.430.864,24 (dois
milhes, quatrocentos e trinta mil, oitocentos ¢ sessenta ¢ quatro reais e vinte
e quatro centavos), a ser pago em parcelas mensais estimadas de
R$202.572,02 (duzentos e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e dois
centavos), considerando-se as seguintes franquias mensais:

b 2 . Prego por
5 Quantidade | (. ool Franquia | Franquia Giaenteo
em|  de Pela  ensal por | mensal do i
: locagio : ;s da franquia
lequipamentos| equipament item
| ] | mensal |
31 % R$ 6137352  17.000 | 663.000 | R$0,08858
5 06 RS 2279880 90.000 | 540.000 | R$0,04049.
7 03 R$107.999,64  280.000 | 840.000 | R$0,1241
8 05 RS 1040000 25000 | 125000 | R$0,07972 |
Tota 53 R$ 20257202 — | 2.168.000 == |

Pardgrafo primeiro — Para os itens relacionados acima, o numero
minimo contratual mensal de cpias/impressio ser igual ao somatério dos
minimos mensais de cada item, compensando-se um eventual excesso de
cbpias de um item com as ociosidades verificadas em outros.

Parégrafo segundo — Nos periodos de recesso constitucional, de 01/07
a 31/07 e de 15/12 a 15/02, ndo serd considerado o minimo contratual,
devendo o faturamento corresponder ao nimero de copias efetivamente
tiradas.

Parégrafo terceiro — O prego por c6pia excedente ao minimo contratual
mensal ¢ de:

1- item 3: RS R$ 0,07979 (sete mil, novecenios ¢ sefenta e nove
centésimos de milésimo de real);

2- item 5: R$ 0,0346 (irezentos ¢ quarenta ¢ seis décimos de milésimo
de real); \

O- ™

2062 (JANIOS)





[image: image5.jpg]CAMARA DOS DEPUTADOS

3-item 7: RS 0,08942 (oito mil, novecentos ¢ quarcnia e dois
centésimos de milésimo de real);

4- item 8: R$ 0,0696 (seiscentos ¢ noventa  scis décimos de milésimo
de real);

Parégrafo quarto — O pagamento dos servigos prestados & CAmara dos
Deputados € por esta aceitos definitivamente sera feito em parcelas mensais,
‘n se admitindo o pagamento antecipado sob qualquer pretexto.

Parégrafo quinto — O pagamento de cada parcela serd feito por meio de
deposito em conta corrente da CONTRATADA em agéncia bancéria indicada,
mediante a apresentagio, em duas vias, de nota fiscal/fatura discriminada,
emitida no més subseqiiente a0 da prestagio dos servigos, acompanhada da
Certiddo Negativa de Débito junto ao INSS — CND e do Certificado de
Regularidade do FGTS ~ CRF, ambos dentro dos prazos de validade neles
expressos, para atestagio pelo érglo fiscalizador. A agéncia bancéria e o
mimero da conta deverao ser mencionados na nota fiscal/fatura.

Pardgrafo sexto — O pagamento ser4 feito com prazo ndo superior a
trinta dias, contado a partir do aceite definitivo do fornecimento/servico, bem
como da comprovagdo da regularidade da documentagéio fiscal apresentada,
prevalecendo a data do que ocorrer por dltimo.

Pardgrafo sétimo — Quando aplicavel, o pagamento efetuado pela
Camara dos Deputados estara sujeito as retengdes de que tratam o artigo 31 da
Lei n° 8.212, de 1991, com a redagio dada pela Lei n° 9.711, de 1998, o artigo
64 da Lei n° 9.430, de 1996, ¢ demais dispositivos legais que obriguem a
retengio de tributos.

Pardgrafo oitavo — Estando a CONTRATADA isenta das retengdes
referidas no pardgrafo anterior, a comprovagio deverd ser anexada a
rospectiva fatura

Parégrafo nono — Transcorrido o periodo de um ano da assinatura do
Contrato, podera ser admitido Teajuste de pregos por indice devidamente
comprovado que reflita a variagio ponderada dos custos dos insumos
utilizados.

CLAUSULA OITAVA — DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente contrato, objeto da Nota de
Empenho n® 2006NE000860, correrd 4 conta da seguinte classificagio
orgamentaria:

2062 (JAN/CS)




[image: image6.jpg]<

2062 (JANI0S)

CAMARA DOS DEPUTADOS

- Programa de Trabalho:
01.122.0553.4061.0001 — Processo Legislativo — Nacional

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 - Despesas Correntes

00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicagdes Diretas.

3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA

Para seguranga do cumprimento de suas obrigacBes, s CONTRATADA
prestou garantia de R$72.925,92 (setenta ¢ dois mil, novecentos e vinte e
cinco reais e noventa e dois centavos), correspondente a 3% (trés por cento)
do valor do contrato, em conformidade com o disposto no Artigo 56 da LEI,
clc o Artigo 93 do REGULAMENTO e nos termos do item 11 do Edital do
Pregdo n.° 62/04.

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO
O presente contrato tera sua vigéncia prorrogada pelo periodo de
25/03/06 a 24/03/07, podendo ser prorrogado em conformidade com o inciso
1V do artigo 57 da LEI, ¢/c o inciso IV do artigo 105 do REGULAMENTO.
Parigrafo dnico — O presente contrato podera ser rescindido nos
termos das disposicdes contidas nos artigos 77 a 80 da LE, correspondentes
ao0s artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO ORGAO FISCALIZADOR

Considera-se 6rgdo fiscalizador do presente contrato o Centro de
Informética da Camara dos Deputados, localizado no 11° andar do Edificio
Anexo 1, que indicard o servidor responsével pela gestdo e acompanhamento
do Contrato.

Ficam ratificadas as demais cldusulas ¢ condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este aditivo

5





[image: image7.jpg]CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em trés vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 7 (sete)
folhas cada, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 24 de margo de 2006.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
B

ﬁw e
Sérgio Sartipaio Contreiras de Almeida  Jodo/Indcio Nej
Dirctor-Geral Gerente de Contas
CPF n° 358.677.601-20 CPF n° 702.509.097-34
Testenrunhas: 1) Slios (o O ds Qinlin.

T Y363+ AN-15
2 Wonilia. lomapes Ao

ChF: 0/3.333 064

coNTLEE

2 (JAN/





